
 1 1 

 
 
 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 
Indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 

 
 

==°== 
PRIMA SEDUTA  (PUBBLICA) 

==°== 
 

Oggi, giorno 23 agosto 2016, alle ore 15,00 in Reggio Emilia, nella sede dell'U.O. Appalti e 
Contratti in Corso Garibaldi, n. 59, viene esperita la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b), del D.Lgs.vo n. 50/2016 di seguito “Codice”, previa manifestazione di interesse 
ai sensi dell’art. 216, comma 9 del Codice, con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, previsto dall'art. 95 del Codice, sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, per l'affidamento in concessione dei servizi scolastici integrativi: ingresso anticipato 
(prescuola) e uscita posticipata (doposcuola) presso la scuola dell’infanzia statale e presso la 
scuola primaria dell’istituto comprensivo E. Comparoni di Bagnolo in Piano, periodo A.S. 
2016/2017-2017/2018-2018/2019-2019-2020 (CIG 6729090CB9); la gara viene svolta dalla 
Provincia in qualità di stazione unica appaltante. 
 

La Responsabile per la procedura di gara, Donatella Oliva, nominata con provvedimento del 
Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali, n. 8 del 30 giugno 2016, procede con l’assistenza 
dei dipendenti provinciali, Stefano Tagliavini e Franceschetti Mariacristina, all’apertura della busta 
contenente la documentazione amministrativa trasmessa dall’unica ditta invitata alla gara, 
“Solidarietà 90” soc. coop.va sociale, con sede a Reggio Emilia, in quanto è stata la sola impresa 
che ha manifestato interesse alla gara stessa. 

Alla seduta è presente la sig.ra Luisa Merli, in rappresentanza della predetta impresa, con regolare 
delega rilasciata dal rappresentante legale. 

E’ presente, inoltre, la dott.ssa Enrica Marconi funzionaria del Comune di Bagnolo in Piano; 

La Responsabile per la procedura di gara fa presente che: 

• con la determinazione a contrattare n. 145 del 23  giugno 2016, il Comune di Bagnolo in 
Piano ha richiesto alla Provincia di svolgere il ruolo di stazione unica appaltante per la 
procedura concorsuale di cui sopra, da svolgersi  con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
36, comma 2 del “Codice”, previa manifestazione di interesse, per valore del contratto 
stimato in €. 99.268,00 e un importo a base d’asta di euro 1.360,00; 

 
• entro le ore 12 del 27 luglio 2016 ha manifestato interesse a partecipare alla gara 

“Solidarietà 90” soc. coop.va sociale, con sede a Reggio Emilia, la quale è stata invitata 
con pec del 5 agosto 2016 a presentare la propria offerta entro le ore 12.00 del 22 agosto 
2016; 

• constatata l’integrità del plico della impresa suddetta, che ha trasmesso l’offerta entro il 
termine sopra indicato, provvede ad aprire la busta “A” contenete la documentazione 
amministrativa e verificatone la regolarità, anche tramite il sistema AVCPASS, ammette la 
ditta alla gara; 

• procede quindi all’apertura della busta “B” contenente l’offerta tecnica e verificato che la 
stessa è stata presentata conformemente alle norme di gara dichiara chiusa la seduta 
aperta riservandosi di trasmettere l’offerta stessa alla commissione giudicatrice. 



 2 2 

 

Viene comunicato alla ditta offerente, come sopra rappresentata, che la Commissione di gara si 
sarebbe da subito riunita in seduta riservata per procedere alla valutazione della relazione tecnica 
presentata, indi, alle ore 16,30, in seduta pubblica, sempre nella sede dell'U.O. Appalti e Contratti 
in Corso Garibaldi, n. 59, si  sarebbe proceduto alla comunicazione del punteggio assegnato 
all’offerta tecnica e alla successiva apertura della Busta C contente l’offerta economica. 

La seduta aperta è quindi sciolta alle ore 15,10 e il materiale viene tenuto in custodia dal 
responsabile della procedura di gara. 

 

Il Responsabile della Procedura di Gara 

F.TO Donatella Oliva 

Gli assistenti 

F.TO  Stefano Tagliavini 

F.TO Mariacristina Franceschetti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 3 

 

 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 
Indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 

 

SECONDA SEDUTA  (RISERVATA) 
==°== 

 
Oggi, giorno 23 agosto 2016, alle ore 15.15 in Reggio Emilia, nella sede dell'U.O. Appalti e 
Contratti in Corso Garibaldi, n. 59, viene esperita la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs.vo n. 50/2016 di seguito “Codice”, previa manifestazione di interesse ai 
sensi dell’art. 216, comma 9 del Codice, con aggiudicazione secondo il metodo dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, previsto dall'art. 95 del Codice, sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo per l'affidamento in concessione dei servizi scolastici integrativi: ingresso anticipato 
(prescuola) e uscita posticipata (doposcuola) presso la scuola dell’infanzia statale e presso la 
scuola primaria dell’istituto comprensivo E. Comparoni di Bagnolo in Piano, periodo A.S. 
2016/2017-2017/2018-2018/2019-2019-2020 (CIG 6729090CB9) la gara viene svolta dalla 
Provincia in qualità di stazione unica appaltante. 
 

Ai sensi dell’art. 77 del Codice e del decreto del Presidente della Provincia n. 80 del 31 maggio 
2016, il Dirigente ad Interim del Servizio Affari Generali ha nominato, con atto n. 36 del 22 agosto 
2016, la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico che risulta così composta: 

Donatella Oliva Responsabile U.O. Appalti e Contratti Presidente 

Lorenzo Vascotto Pedagogista –Direttore servizi educativi Cooperativa 
sociale Argentovivo 

Membro 

Stefano Tagliavini AP Servizi Generali Membro 
 
Il dott. Tagliavini svolge anche le funzioni di Segretario verbalizzante. 
 
La Commissione, constatato che la busta dell’offerta tecnica dell’unica impresa partecipante è 
stata già aperta in seduta pubblica dal seggio di gara, come sopra composto, inizia a esaminare 
l’offerta presentata tenuto conto, che ai sensi del Capitolato di Gara, la valutazione avviene 
secondo i seguenti criteri, prevedendo per la parte qualitativa il punteggio massimo di 80 punti. 
 
Detti criteri comparativi sono i seguenti: 

A) PROGETTO EDUCATIVO/RICREATIVO PER LA GESTIONE DE I SERVIZI OGGETTO 
DELLA CONCESSIONE  

Punteggio massimo = 50 punti  

Il concorrente dovrà descrivere un progetto educativo/ricreativo per i servizi di Prescuola e 
Doposcuola,articolato in base ai diversi ordini di scuola (come da Capitolato). 

 

B) CAPACITA' DI PROPOSTE MIGLIORATIVE DEI SERVIZI O GGETTO DELLA 
CONCESSIONE 

Punteggio massimo = 20 punti  



 4 4 

Il concorrente dovrà descrivere eventuali proposte migliorative tese ad ampliare l’offerta del 
servizio per rispondere con maggior efficacia ai bisogni delle famiglie. 

 

C) QUANTITA' DI MONTE ORE PREVISTO PER OGNI EDUCATO RE, PER LA 
PREPARAZIONE DEI MATERIALI, LA PROGRAMMAZIONE, LA D OCUMENTAZIONE E PER 
LA FORMAZIONE  

 

Il concorrente dovrà indicare il monte ore mensile che gli educatori impiegati nei servizi 
utilizzeranno per la formazione, per la preparazione dei materiali, la programmazione e la 
documentazione. Dovranno essere specificate le diverse voci, e descritte le modalità e i contenuti. 

Punteggio massimo = 10 punti 

 

Il punteggio complessivo assegnato all'Offerta Tecn ica Q(i) (punti max 80 ) è valutato con un 
metodo multicriteria, applicato secondo la seguente formula con riparametrazione: 

 

Q(i) = A(i)+ B(i) + C(i) ; 

Q(i)= punteggio complessivo assegnato all’offerta i-esima. 

 

CRITERIO A(i)= punteggio assegnato all’offerta i-es ima per:  

“Progetto educativo/ricreativo per la gestione dei s ervizi oggetto della concessione - Punti 
50 

calcolato sulla base della seguente formula: 

 

A(i) = 50*a(i)/a(max)  

dove: 

A(i): punteggio attribuito all’i-esimo concorrente per il criterio A) 

a(i): punteggio attribuito per la valutazione del criterio A) 

a(max): punteggio massimo fra quelli attribuiti per la valutazione delle medesime caratteristiche 
proposte dal concorrente per il presente elemento di valutazione; 

 

CRITERIO B(i)= punteggio assegnato all’offerta i-es ima per: 

“Capacità di proposte migliorative dei servizi ogget to della concessione” Punti  - 20  

calcolato sulla base della seguente formula: 

 

B(i) = 20*a(i)/a(max)  

dove: 

B(i): punteggio attribuito all’i-esimo concorrente per il criterio B) 

b(i): punteggio attribuito per la valutazione del criterio B) 

b(max): punteggio massimo fra quelli attribuiti per la valutazione delle medesime caratteristiche 
proposte dal concorrente per il presente elemento di valutazione; 

 



 5 5 

CRITERIO C(i)= punteggio assegnato all’offerta i-es ima per:  

“Quantità di monte-ore, previsto per ogni educatore,  per la preparazione dei materiali, la 
programmazione, la documentazione e per la formazio ne Punti -  10  

calcolato sulla base della seguente formula: 

 

C(i) = 10*c(i)/c(max)  

dove: 

C(i): punteggio attribuito all’i-esimo concorrente per il criterio C) 

c(i) : punteggio attribuito per la valutazione del criterio C) 

c(max) : punteggio massimo fra quelli attribuiti per la valutazione delle medesime caratteristiche 
proposte dal concorrente per il presente elemento di valutazione. 

 

La Commissione, per quanto riguarda la valutazione delle offerte tecniche per i parametri A(i), B(i) 
e C(i), in seduta riservata e sulla scorta della valutazione dei documenti presentati, esprimerà, in 
base ai criteri sopra menzionati, un giudizio di merito qualitativo. 

Verrà attribuito, dalla Commissione nel suo plenum, un punteggio variabile da 0 a 10, da valutare 
in base alla documentazione presentata. 

 
Al fine di rendere omogenea l’assegnazione dei punteggi alle diverse offerte per ogni tipo di criterio 
che si andrà a valutare sono individuati i seguenti giudizi con relativo punteggio numerico. 
 
 

Giudizio Punteggio 

Ottimo 10 

Più che buono 9 

Buono 8 

Più che sufficiente 7 

Sufficiente 6 

Non completamente adeguato 5 

Limitato 4 

Molto limitato 3 

Minimo 2 

Appena valutabile 1 

Non valutabile 0 

 
 



 6 6 

Si dà atto che essendo pervenuta una sola offerta n on ci procederà alla riparametrazione, 
come previsto nella lettera d’invito prot. n. 18851 /21/2016. 
 

PUNTO A) Progetto educativo/ricreativo per la gestione dei servizi oggetto della concessione 

 
 
Parametro A)  Progetto educativo/ricreativo per la gestione dei servizi oggetto della 
concessione  
 
Il progetto educativo/ricreativo consiste nel promuovere attività differenziate da quelle svolte 
durante la mattinata, ma in stretta continuità ed integrazione con i rispettivi servizi scolastici 
(scuola d’infanzia, scuola primaria), inserendosi  a pieno titolo in essi e condividendone 
orientamenti e principi, oltre a promuovere l’incontro e la collaborazione con altre realtà del 
territorio (parrocchia, associazioni sportive, scuola di musica, centro giovani  AUSER). 
Buona la finalità di valorizzare il tempo extrascolastico inteso non come alternativo alla scuola o 
come tempo vuoto, bensì come tempo che si arricchisce di stimoli e attività, volto a rendere il 
tempo libero dalla scuola un tempo di relazione con l’altro e di conoscenza delle diverse realtà 
ludico/ricreative presenti sul territorio 
 
La Commissione ritiene la proposta buona e pertanto il punteggio assegnato non applicando la 
formula della riparametrazione è 8, che proporzionato al punteggio previsto per il criterio in 
argomento comporta il risultato di 40/50. 
 
Parametro B) Capacità di proposte migliorative dei servizi oggetto della concessione 
 
La  Commissione giudica molto positivamente le migliorie proposte con particolare riguardo alla 
integrazione del monte ore, alla fornitura della merenda, che comporta per l’impresa l’acquisto della 
merenda da distribuire ai bambini della scuola dell’infanzia e della scuola primaria, alle serate 
genitori , intese  come luogo di incontro e accoglienza per le famiglie e di scambio di esperienze. 
Particolarmente interessante la proposta di servizio aggiuntivo  “Emergenza sabato” consistente 
nell’attivazione di un servizio di spazio ricreativo al sabato mattina, di due ore, rivolto ai bambini 
della scuola dell’infanzia e della scuola primaria iscritti al tempo pieno. 
 
La Commissione ritiene la proposta più che buona e pertanto il punteggio assegnato non 
applicando la formula della riparametrazione è 9, che proporzionato al punteggio previsto per il 
criterio in argomento comporta il risultato di  18/20 . 
 
Parametro C) Quantità di monte ore previsto per ogn i educatore, per la preparazione dei 
materiali, la programmazione, la documentazione e p er la formazione 
 
Buona l’attività di documentazione e formazione del personale e l’attività dedicata alla 
preparazione dei materiali per le diverse attività e alla verifica tramite questionari ad hoc del grado 
di soddisfazione  dei bambini e delle famiglie. 
 
La Commissione ritiene la proposta nel complesso buona e pertanto il punteggio assegnato non 
applicando la formula della riparametrazione è 8, che proporzionato al punteggio previsto per il 
criterio in argomento comporta il risultato di 8/10 
 
Alla luce dei punteggi assegnati l’operatore economico “Solidarietà 90” soc. coop.va sociale, con 
sede a Reggio Emilia, ottiene il punteggio di 66/80. 
 
La Commissione si riunirà, di seguito, in seduta pubblica per la valutazione dell’offerta economica 
come già comunicato alla ditta offerente. 
 



 7 7 

Alle ore 16.25 il Presidente dichiara conclusi i lavori della seduta riservata e tiene in custodia la 
documentazione di gara. 
 
 
 

Il Presidente 
F.TO Donatella Oliva 

 
Il componente 

F.TO Lorenzo Vascotto 
 

Il componente e segretario verbalizzante 
F.TO Stefano Tagliavini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 8 

 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

C.F. 00209290352 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

Indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 
 

 
 
 

TERZA SEDUTA  (PUBBLICA) 
==°== 

 
Oggi, giorno 23 agosto 2016, alle ore  16,30 in Reggio Emilia, nella sede dell'U.O. Appalti e 
Contratti in Corso Garibaldi, n. 59, viene esperita la procedura negoziata in argomento.  
 

Alla seduta è presente la sig.ra Luisa Merli, nata a Reggio Emilia il 27 maggio 1966, in 
rappresentanza della predetta impresa, con regolare delega rilasciata dal rappresentante legale. 

 
La Commissione come sopra nominata procede alla valutazione economica dell’offerta aprendo la 
busta “C” presentata dall’unica impresa partecipante alla gara “Solidarietà 90” soc. coop.va 
sociale, con sede a Reggio Emilia in via della Costituzione 27. 
 
Il rialzo proposto rispetto all’importo a base di gara, costituito dal canone che il concessionario è 
tenuto a corrispondere al Comune di Bagnolo in Piano per l’utilizzo degli spazi scolastici in cui 
saranno attivati i servizi oggetto della concessione, pari ad euro 1.360,00 è pari al 2%, per un 
importo  di euro 1.387,20 al netto di IVA, e l’offerta economica ottiene il punteggio di 20/20. 
 
Avendo presentato offerta una sola impresa la Commissione decide di non procedere alla 
valutazione della congruità dell’offerta. 
 
La concessione in oggetto è aggiudicata provvisoriamente alla ditta Solidarietà 90 che ha ottenuto 
il punteggio di 86/100. 
 
Alle ore 16,40 il Presidente dichiara conclusi i lavori e scioglie la seduta e dispone che tutta la 
documentazione di gara, sia conservata in un armadio chiuso a chiave, posto nell'ufficio dell'U.O. 
Appalti e Contratti in corso Garibaldi 59 a Reggio Emilia. La custodia della chiave è affidata al 
Presidente della Commissione. 
 
 
 
 

Il Presidente 
F.TO Donatella Oliva 

 
Il componente 

F.TO Lorenzo Vascotto 
 

Il componente e segretario verbalizzante 
F.TO Stefano Tagliavini 

 
 

 
 
 
 



 9 9 

 
 
 
 
 


